

BALANÇO EM BASE INDIVIDUAL(NCA) EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 E 30 DE SETEMBRO DE 2016

	Notas / Quadros anexos	Ano 2017			Ano 2016
		Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1 - 2	
Activo					
Caixa e disponibilidades em bancos centrais		12.487.426,12	0,00	12.487.426,12	59.561.754,47
Disponibilidades em outras instituições de crédito		30.781.369,47	0,00	30.781.369,47	6.131.649,39
Activos financeiros detidos para negociação		33.152,31	0,00	33.152,31	0,00
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		34.597.062,79	0,00	34.597.062,79	5.127.867,88
Activos financeiros disponíveis para venda		391.741.374,98	0,00	391.741.374,98	209.872.240,44
Aplicações em instituições de crédito		5.393.104,28	0,00	5.393.104,28	11.051.385,71
Crédito a clientes		30.295.206,61	282.613,08	30.012.593,53	7.550.989,76
Investimentos detidos até à maturidade		0,00	0,00	0,00	36.126.199,03
Activos com acordo de recompra		0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura		0,00	0,00	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos tangíveis		1.492.254,05	733.210,50	759.043,55	355.613,82
Activos intangíveis		5.899.550,35	1.116.207,82	4.783.342,53	3.597.363,63
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00	0,00	0,00
Activos por impostos correntes		11.932,83	0,00	11.932,83	6.587,14
Activos por impostos diferidos		1.783.066,10	0,00	1.783.066,10	1.903.318,39
Outros activos		2.257.954,45	19.245,61	2.238.708,84	1.906.482,57
Total de Activo		516.773.454,34	2.151.277,01	514.622.177,33	343.191.452,23

	Notas / Quadros anexos	Ano 2017		Ano 2016	
Passivo					
Recursos de bancos centrais		125.058.417,09		12.132,46	
Passivos financeiros detidos para negociação		11.925,82		0,00	
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		0,00		0,00	
Recursos de outras instituições de crédito		52.744.598,02		83.595.282,98	
Recursos de clientes e outros empréstimos		302.890.932,04		230.770.905,13	
Responsabilidades representadas por títulos		0,00		0,00	
Passivos financeiros associados a activos transferidos		0,00		0,00	
Derivados de cobertura		0,00		0,00	
Passivos não correntes detidos para venda		0,00		0,00	
Provisões		61,58		26.646,34	
Passivos por impostos correntes		375.386,16		64.475,04	
Passivos por impostos diferidos		184.297,18		65.049,98	
Instrumentos representativos de capital		0,00		0,00	
Outros passivos subordinados		0,00		0,00	
Outros passivos		3.286.195,41		1.618.852,41	
Total de Passivo		484.551.813,30		316.153.344,34	
Capital					
Capital		34.250.000,00		34.250.000,00	
Prémios de emissão		0,00		0,00	
Outros instrumentos de capital		0,00		0,00	
Acções próprias		0,00		0,00	
Reservas de reavaliação		634.801,42		(387.055,72)	
Outras reservas e resultados transitados		(7.581.568,58)		(5.592.327,79)	
Resultado do exercício		2.767.131,19		(1.232.508,60)	
Dividendos antecipados		0,00		0,00	
Total de Capital		30.070.364,03		27.038.107,89	
Total de Passivo + Capital		514.622.177,33		343.191.452,23	